2

[image: image1.png]

ДУМА
                           ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
09.04.2015 года                                 г. Лесозаводск                                                № 317
Об обращении Думы Лесозаводского

городского округа

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом Лесозаводского городского округа, Регламентом Думы,

           Дума Лесозаводского городского округа

РЕШИЛА:

1. Обратиться к Губернатору Приморского края Миклушевскому В.В., Председателю Законодательного Собрания Приморского края Горчакову В.В. (обращение прилагается).

2. Направить настоящее решение Губернатору Приморского края Миклушевскому В.В., Председателю Законодательного Собрания Приморского края Горчакову В.В.
3. Направить настоящее решение представительным органам местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Приморского края с предложением поддержать обращение Думы Лесозаводского городского округа.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы по социальной политике, законности, правопорядку и защите прав граждан (Бредун).

Председатель Думы                                                                                   Лесозаводского городского округа                                                             О.Н. Павкин

	Приложение

к решению Думы Лесозаводского городского округа

от 09.04.2015 № 317

Губернатору Приморского края

Миклушевскому В.В.

Председателю Законодательного Собрания Приморского края

Горчакову В.В.

Уважаемый Владимир Владимирович,

Виктор Васильевич!

В Лесозаводском городском округе уделяется особое внимание созданию условий для получения качественного образования в образовательных учреждениях городского округа.

В соответствии со статьей 40 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» транспортное обеспечение обучающихся включает в себя организацию их бесплатной перевозки до образовательных организаций и обратно. Организация бесплатной перевозки обучающихся в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, между поселениями осуществляется учредителями соответствующих образовательных организаций.

Согласно СанПиН 2.4.2.2821-10, подвоз обучающихся общеобразовательных организаций специально выделенным транспортом осуществляется только в сельской местности при расстояниях, превышающих пешеходную доступность. Подвоз обучающихся осуществляется специально выделенным транспортом, предназначенным для перевозки детей.

В оперативном управлении МКУ «Центр финансово-экономического и методического обеспечения образовательных учреждений Лесозаводского городского округа» находится 13 автобусов, из них 6 осуществляют подвоз детей к городским школам, 7 – к сельским школам). Из 13 автобусов осуществляют подвоз обучающихся: между селами – 7 автобусов, между селами и городом – 4, в городской черте – 2.

В 2014-2015 учебном году в Лесозаводском городском округе из четырнадцати общеобразовательных учреждений подвоз обучающихся организован в семи, из них 3 – сельские школы (МОБУ СОШ с. Ружино, МОБУ СОШ с. Пантелеймоновка, МОБУ СОШ с. Иннокентьевка), 4 – городские (МОБУ СОШ № 2, МОБУ СОШ № 4, МОБУ СОШ № 5, МОБУ СОШ № 7).

Подвоз обучающихся осуществляется по 13 маршрутам.

В соответствии с пунктом 3 Правил организованной перевозки группы детей автобусами, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.12.2013 № 1177, для осуществления организованной перевозки группы детей используется автобус, с года выпуска которого прошло не более 10 лет, который соответствует по назначению и конструкции техническим требованиям к перевозкам пассажиров, допущен в установленном порядке к участию в дорожном движении и оснащен в установленном порядке тахографом, а также аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS. Пункт 3 Правил вступает в силу с 01.07.2015 года.

Из 13 автобусов, осуществляющих подвоз обучающихся общеобразовательных учреждений Лесозаводского городского округа, полностью соответствуют действующим требованиям по перевозке детей 11 автобусов. В настоящее время из 13 автобусов 3 автобуса оснащены системами ГЛОНАСС и тахографами, 4 автобуса оснащены системами ГЛОНАСС, но не оснащены тахографами, 6 автобусов не оснащены ни системами ГЛОНАСС, ни тахографами.

Для приведения автобусов в соответствие с требованиями, установленными  Правилами организованной перевозки группы детей автобусами, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.12.2013 № 1177 к началу нового 2015-2016 учебного года необходимы затраты на общую сумму 762 347 рублей.

Кроме того в 2015-2016 году заканчивается разрешенный срок эксплуатации 3-х автобусов:

- ПАЗ 32050-70, осуществляющего подвоз учащихся из с. Полевое в МОБУ СОШ № 2 (в 2015 году);

- ПАЗ 32053-70, осуществляющего подвоз учащихся из с. Урожайное в МОБУ СОШ № 7 (в 2015 году);

- ПАЗ 32053-70, осуществляющего подвоз учащихся из с. Елизаветовка в с. Ружино (в 2016 году).

Стоимость одного автобуса марки КАВЗ 4238-05 составляет 3 миллиона рублей.

Автобусный парк был пополнен в 2013 году в рамках Программы модернизации образования Приморского края (из департамента образования и науки Приморского края в 2013 году получены 4 автобуса для перевозки детей). Срок действия программы модернизации образования Приморского края закончился в 2013 году.

Программой «Развитие образования в Приморском крае на 2013-2018 годы» финансирование на приобретение автобусов для образовательных учреждений не предусмотрено.
Учитывая сложность ситуации сложившейся в Лесозаводском городском округе, просим Вас рассмотреть возможность внесения изменений в государственную программу Приморского края «Развитие образования Приморского края на 2013 - 2017 годы», утвержденную Постановлением Администрации Приморского края от 07.12.2012 № 395-па в части включения мероприятий по приобретению автобусов для образовательных учреждений муниципальных образований Приморского края.
С Уважением,

Депутаты Думы Лесозаводского городского округа